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Abstrakt
Práce hodnotí vývoj textilní výroby v eneolitu na našem území, tedy v období, které u

nás poprvé poskytuje ucelenější pramennou základnu pro studium textilnictví. Východisko

představují především archeologické nálezy textilních nástrojů (přeslenů, závaží, cívek a

šídel), které jsou v jednotlivých archeologických kulturách hodnoceny z hlediska množství,

tvarů, velikostí, funkce, nálezového kontextu, chronologického vývoje apod. Doplňuje je

přehled fragmentárních textilií a jejich otisků z doby kamenné v ČR. Dalším důležitým

zdrojem informací jsou poznatky získané při výzkumech eneolitických nákolních osad na

alpských jezerech, které poskytly hojné nálezy archeologických textilií i některých u nás

nezachovaných textilních nástrojů či jejich částí z organických materiálů. Zajímavý

srovnávací soubor tvoří též výbava mumifikovaného těla tzv. Ötziho, datovaná do období

středního eneolitu. Druhá část práce se zabývá experimentálním ověřením některých hypotéz,

formulovaných na základě studia archeologického materiálu. Experimenty se soustředily na

možnost zpracování stromového lýka jako důležité textilní suroviny doby kamenné a zejména

na interpretaci tzv. bombastických přeslenů, resp. širší okruh otázek souvisejících se vztahem

spřádané suroviny, použitého přeslenu a vlastností sepředeného vlákna.

Klíčová slova
Česká republika, eneolit, experiment v archeologii, lýko, nákolní sídliště, přesleny, textilie,

textilní výroba, vlna

Abstract
This work assesses the evolution of textile production in the Czech lands during the

Eneolithic, a period that is the earliest source of broader archaeological information for the

study of textile manufacturing. The basis for the study is provided above all by archaeological

finds of textile tools (spindle whorls, weights, spools and awls) that are evaluated within

individual archaeological cultures in terms of quantity, shape, size and function,

archaeological context and chronological development. This is supplemented by a survey of

fragmentary textiles and their imprints dating from the Stone Age in the Czech Republic.

Another important source of information is provided by findings from research into Eneolithic

pile-dwelling settlements around Alpine lakes that have provided numerous finds of

archaeological textiles as well as textile-making tools and tool fragments that have not been

found in the Czech lands. An interesting comparative set of artefacts is provided by the

objects found in the possession of the mummy of Ötzi dating from the Middle Eneolithic

Period. The second part of the work focuses on the experimental testing of several hypotheses

formulated on the basis of the study of archaeological materials. The experiments focused on

the potential of working bast fibre from trees as an important raw material for Stone Age

textile manufacture and especially on the interpretation of strikingly large spindle whorls,

more precisely the broader series of questions relating to the relationship of the spun raw

material, the spindle whorl used and the qualities of the spun fibre.
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Czech Republic, bast fibre, Eneolithic, experiment in archaeology, pile-dwelling settlements,

spindle whorls, textile production, textiles, wool
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1 Úvod
Cílem diplomové práce je popsat období prvního doloženého rozkvětu textilnictví na našem

území. Nezachycuje dobu úplných počátků textilní výroby, k nimž můžeme řadit zhotovování

košíků, provazů, sítí a rohoží v paleolitu a mezolitu (např. Glory 1959, 137–150; Adovasio et

al. 1992; Barber 1991, 39–41; 1995, 42–45; Grömer 2010, 224 ad.), a nezabývá se výrazně

ani následujícím obdobím mladší doby kamenné, kterou sice spojujeme s vynálezem tkaní a

obecným rozvojem textilnictví (např. Vogt 1937, 43; Braidwood – Howe 1960, 46; Selmeczi

1969, 18 – 19; Kostelníková 1985; Barber 1991, 51, 94, 99 aj.; 1995, 70–78, 83–84 aj.;

Illinghworth et al. 2003; Grömer 2010, 227–228 ad.), v ČR však nemáme k dispozici dostatek

nálezů, které by takovou úroveň výroby dokládaly.

Práce se zaměřuje především na období eneolitu, jež jako první poskytuje postačující

pramennou základnu pro studium textilnictví v podobě několika tisíc textilních nástrojů i

ojedinělých fragmentů archeologického textilu. Důležitý zdroj informací o používaných

surovinách, nástrojích a úrovni textilní výroby v eneolitu představují také nálezy z nákolních

osad na alpských jezerech, které jsou nám geograficky i kulturně poměrně blízké.

Základem diplomové práce je katalog publikovaných textilních nástrojů eneolitu

nalezených na našem území, jenž navazuje na soupis českých sídlištních nálezů shromážděný

v mé bakalářské práci (Korteová 2012). Původní katalog byl doplněn o nálezy hrobové a

především o nástroje z Moravy, které představují více než tři čtvrtiny shromážděných

artefaktů.

Zúžení výběru na publikované nálezy pravděpodobně ochuzuje celkový obraz o

některá zajímavá data, je však jediným možným způsobem zachycení určitého

reprezentativního vzorku. Zveřejněné nálezy jsou zatíženy jistou selekcí (výběrem lokalit

zkoumaných staršími výzkumy, položenými otázkami i způsobem zpracování), jež je však pro

všechna období a globálně i pro celé území ČR obdobná. V případě vytěžení informací

z nálezových zpráv uložených v Archeologickém ústavu v Praze, by např. nastal nepoměr

mezi počtem nálezů a hloubkou jejich poznání v Čechách a na Moravě, kde je přístup

k nálezovým zprávám značně omezen; nemluvě o časové a administrativní náročnosti

průzkumu všech zpráv týkajících se dotyčného období. Podobně obtížné a z hlediska

vynaložených sil neefektivní by bylo studium artefaktů uložených v muzejních sbírkách po

celé ČR – vzhledem k malé chronologické citlivosti všech textilních nástrojů je navíc bez
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řádné dokumentace prakticky nemožné zařadit předměty do eneolitu, natožpak k jednotlivým

archeologickým kulturám.

Shromážděné nálezy jsou v rámci jednotlivých archeologických kultur hodnoceny

z hlediska množství, tvarů, velikostí, funkce, nálezového kontextu, chronologických změn

apod. Cílem jejich analýzy je zachycení základních zlomů ve vývoji nástrojů a jejich

interpretace z hlediska proměn textilnictví, tedy používaných surovin a postupů. Popsány jsou

nejzajímavější nálezové situace, které mohou mít přímou souvislost s výrobou textilu či

společenskou organizací a významem textilnictví v eneolitu. Hrobové nálezy umožňují určité

zhodnocení symbolické důležitosti textilních nástrojů, jejich počet je však oproti mladším

obdobím pro podobné závěry příliš nízký.

Analýza textilních nástrojů z území ČR, dokumentace originálních nálezů,

archeobotanická a archeozoologická data, informace získané z výzkumů nákolních sídlišť a

studium etnografické literatury se staly východisky pro formulování některých interpretací a

hypotéz, jež byly následně ověřeny archeologickým experimentem, kterému se věnuje druhá

polovina diplomové práce. Zatímco v zahraničí mají textilní experimenty dlouhou tradici, u

nás jsou využívány spíše v rámci vzdělávacích a popularizačních programů pro veřejnost než

jako vědecký nástroj. Takto získaná data a zkušenosti představují proto důležitý zdroj

informací nejen z hlediska poznání textilnictví doby kamenné, nýbrž i z pohledu

metodologického. Výsledky experimentů byly vyhodnoceny ve vztahu k původním

hypotézám a zasazeny do celkového obrazu textilní výroby v eneolitu. Uvedena jsou i dílčí

pozorování a závěry jednotlivých pokusů, která přinášejí celou škálu metodických a

teoretických otázek, určených k dalšímu experimentálnímu prověření. Archeologický

experiment se osvědčil jako velmi důležitý nástroj pro poznání textilnictví v nejstarších

obdobích pravěku.
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2 Textilní výroba eneolitu v širší střední Evropě
Eneolit je z hlediska textilní výroby tradičně uváděn jako období, které plně navazuje na

předcházející neolit a v němž nedošlo k žádným výraznějším technologickým změnám.

V mladší době kamenné byly položeny základy téměř všech textilních technik užívaných

dodnes (Grömer 2010, 223). Významnější inovace textilních postupů se objevily až v průběhu

doby bronzové: šlo o vynález vícebrdého stavu a s ním související nové tkalcovské vazby,

tkaní na karetkách, vynález vertikálního tubulárního stavu, uplatnění ovčí vlny jako

dominantní textilní suroviny, rozvoj barvení látek, nové střihy oděvů atd. (např. Barber 1991,

116; Grömer 2010, 63, 132, 135, 224). Hlavním přínosem eneolitu byl výrazný nárůst počtu

nálezů fragmentárních textilií, a tedy možnost lepšího poznání textilní výroby oproti starším

obdobím.


[…]

Hradisko u Senorad
výšinné sídliště
Datace: ene
Tvar: 7; Ø 46 mm
Zdobení: 3 rýžky při otvoru
Lit.: Kovář – Plšková 2007, 191, obr. 5: 11

4857) Datace: ene
Tvar: 8b; Ø 39 mm; zl.
Lit.: Kovář – Plšková 2007, 191, obr. 5: 12

4858) Datace: ene/Ha
Tvar: 8b; Ø 39 mm
Lit.: Kovář – Plšková 2007, 191, obr. 5: 13
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10.19 Seznam použitých zkratek

10.19.1Zkratky kultur
BAD – badenská kultura

BAD b – bolerázská fáze badenské kultury

BOŠ – bošácká kultura

ene – eneolit

Ha – doba halštatská

CHAM – chamská kultura

JOK – jordanovská kultura

JŠK – jevišovická kultura

KKA – kultura kulovitých amfor

KNP – kultura nálevkovitých pohárů

KNP b – baalberská fáze kultury nálevkovitých pohárů

KNP bo – božická fáze kultury nálevkovitých pohárů

KNP o – ohrozimská fáze mohylového pohřbívání kultury nálevkovitých pohárů na Moravě

KNP s – siřemská fáze kultury nálevkovitých pohárů; na Moravě Jevišovice C2, resp.

drahanovická fáze mohylového pohřbívání

KNP sm – salzmündská fáze kultury nálevkovitých pohárů

KŠK – kultura se šňůrovou keramikou

KZP – kultura zvoncovitých pohárů

LNG – lengyelská kultura

MMK II – mladší fáze kultury s moravskou malovanou keramikou

postJOK – postjordanovské kultury

protoŘIK – protořivnáčský stupeň badenské kultury/archaická řivnáčská kultura

ŘIK – řivnáčská kultura

ÚNĚ – únětická kultura

Ú-T – skupina Ústí-Trmice (postjordanovská)

VĚT – věteřovská kultura

10.19.2 Další zkratky použité v katalogu
D. – délka

hl. – hloubka
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hm. – hmotnost

podst. – podstava

stř. – střed

v. – výška

zl. – zlomek

Ø – maximální průměr

? – nejasná funkce, nejisté zařazení do katalogu

Titulní list
Poděkování
Prohlášení
Abstrakt a klíčová slova
Abstract and Keywords
Obsah
1 Úvod
2 Textilní výroba eneolitu v širší střední Evropě
3 Doklady textilnictví závěru doby kamenné na území ČR
3.1 Textilie
3.1.1 Otisky
3.1.2 Textilní fragmenty

3.2 Textilní nástroje
3.2.1 Přesleny
3.2.2 Provrtaná kolečka ze střepů
3.2.3 Cívky
3.2.4 Závaží
3.2.5 Šídla a jehly

3.3 Archeologické doklady textilnictví v časném eneolitu
3.4 Archeologické doklady textilnictví kultury nálevkovitých pohárů v Čechách
3.4.1 Baalberská fáze
3.4.2 Siřemská fáze
3.4.3 Salzmündská fáze
3.4.4 Shrnutí

3.5 Archeologické doklady textilnictví kultury nálevkovitých pohárů na Moravě a ve Slezsku
3.5.1 Božická fáze
3.5.2 Baalberská fáze
3.5.3 Fáze Jevišovice C2
3.5.4 Shrnutí

3.6 Archeologické doklady textilnictví badenské kultury v Čechách
3.7 Archeologické doklady textilnictví badenské kultury na Moravě a ve Slezsku
3.8 Archeologické doklady textilnictví chamské kultury
3.9 Archeologické doklady textilnictví řivnáčské kultury
3.10 Archeologické doklady textilnictví jevišovické kultury
3.11 Archeologické doklady textilnictví v dalších kulturách středního eneolitu
3.12 Archeologické doklady textilnictví mladšího eneolitu
3.12.1 Kultura se šňůrovou keramikou v Čechách
3.12.2 Kultura se šňůrovou keramikou na Moravě
3.12.3 Kultura zvoncovitých pohárů v Čechách
3.12.4 Kultura zvoncovitých pohárů na Moravě

3.13 Archeologické doklady textilnictví v eneolitu

4 Experimentální ověření hypotéz
4.1 Experiment v archeologii
4.2 Experiment a textilnictví
4.3 Ověřované hypotézy
4.3.1 Využití lýka jako důležité textilní suroviny doby kamenné
4.3.2 Užití „bombastických“ chamských přeslenů na spřádání rostlinných vláken

4.4 Výroba nástrojů
4.4.1 Štípaná industrie
4.4.2 Vochle
4.4.3 Vřetena

4.5 Výběr textilních surovin
4.5.1 Lipové lýko
4.5.2 Len setý
4.5.3 Ovčí vlna
4.5.3.1 Otázka využití vlny ve středním eneolitu
4.5.3.2 Výběr plemena

4.5.4 Kopřiva dvoudomá

4.6 Zpracování surovin
4.6.1 Lýko
4.6.2 Len
4.6.3 Kopřiva
4.6.4 Vlna

4.7 Spřádání vláken
4.8 Analýza dat
4.8.1 Hodnocení sepředených vláken
4.8.2 Analýza pracovních stop na kamenných štípaných nástrojích

4.9 Dílčí výsledky experimentů
4.9.1 Užití štípané industrie na zpracování lýkových vláken
4.9.2 Vochlování a česání vláken
4.9.3 Spřádání vláken – vztah textilní suroviny, použitého přeslenu a vlastností výsledného vlákna
4.9.4 Časová náročnost textilní výroby
4.9.5 Trvanlivost textilních nástrojů

4.10 Vyhodnocení experimentu
4.10.1 Využití lýka jako důležité textilní suroviny doby kamenné
4.10.2 Interpretace „bombastických“ chamských přeslenů
4.10.3 Diskuse

5 Závěr
6 Summary
