POSUDEK

na diplomovou práci Judity Korteové: Počátky textilnictví v České republice. Vybrané

otázky textilní výroby v závěru doby kamenné na území ČR – The beginnings of textile

production in the Czech Republic. Selected questions of textile production practised on

the territory of the Czech Republic at the end of the Stone Age. 145 stran textu s

literaturou, 24 tabulek, 78 grafů, 75 obrázků, Praha 2016, Univerzita Karlova.

Autorka ve své diplomové práci rozvinula téma českého eneolitického textilnictví, kterému se

věnovala již v práci bakalářské, a to několika směry. V prvé řadě rozšířila zájmovou oblast o

Moravu, oproti Čechám pramenně jednoznačně dominantnější. V dalším se její chronologický

záběr neomezil pouze na eneolit časný až střední, nýbrž zahrnul i artefakty eneolitu mladšího.

Přiložený katalog tak lze považovat za relativně kompletní otisk stavu příslušné pramenné

základny českomoravské pozdní doby kamenné, jak jej bylo možné vytvořil zodpovědnou

rešerší z rozsáhlé literatury. Katalog je velmi přehledný, poskytuje všechny dostupné základní

informace o zhruba pěti tisícovkách evidovaných artefaktů, včetně příslušných vyobrazení,

pokud jsou tato vůbec k dipozici.

Vlastní těžiště práce spočívá ve dvou oblastech, za prvé v zevrubném kulturně-

chronologickém vyhodnocení dokladů českomoravského eneolitického textilnictví a za druhé

v experimentu zaměřenému na otázku zpracování lýka jako textilní suroviny a funkční

interpretace chamských „bombastických“ přeslenů.

V prvém okruhu otázek autorka zcela oprávněně zdůraznila podstatný vliv archeologizace

pramenů na výzkum daného tématu, který v mnohých ohledech významně limituje jejich

komparaci v rámci některých úseků eneolitu (na dvou protilehlých pólech např. stojí velmi

početné nálezy ze sídlištních vrstev na hradištích závěru staršího až středního eneolitu a jejich

praktická absence v kultuře se šňůrovou keramikou, známé prakticky pouze z hrobů, kam

navíc záměrně neukládány). Přesto se zdá, že k intenzifikaci textilní výroby, spojené

pravděpodobně se zvýšeným využitím lnu jako suroviny, dochází někdy na konci staršího

eneolitu, patrně v kontextu s formováním a vcelku náhlým rozšířením památek (a příslušných

technologických nároků a postupů?) badenského kulturního komplexu. Z artefaktuálního

hlediska je zajímavé, že v této době začínají zcela převládat funkčně progresivnější kónické a

dvojkónické tvary přeslenů.

Časově a organizačně náročný experiment byl autorkou založen zodpovědně jak z hlediska

metodiky, tak šíří záběru, s příslušným teoretickým pozadím získaným studiem tématické

literatury. Předmětem experimentu nebylo pouhé spřádání vláken, ale v některých případech i

způsob získávání požadované suroviny (vlákna z kopřiv, lýko), hotovení a výpal přeslenů atp.

Jeho hlavním cílem bylo posouzení často v literatuře uváděné vazby jednotlivých forem

přeslenů na druh zpracovávané suroviny, konkrétně tzv. „bombastických“ přeslenů chamské

kultury ke spřádání vlny. Ukázalo se, že tyto přesleny mohly být využívány ke spředení

prakticky jakékoli suroviny a že v minulosti zřejmě záleželo více na zručnosti přadlen než na

hmotnosti a točivém momentu setrvačníků, čili že jejich tvar a hmotnost jsou spíše

podmíněny kulturní tradicí než technologickými nároky. Navíc je dle autorky sporné, zda

byly v eneolitu vůbec k dispozici ovce s vyvinutým vlněným rounem, jejichž chov je

bezpečně prokázán až v době bronzové.

Autorka prací jednoznačně prokázala, že se spolehlivě orientuje jak v problematice pravěké

textilní výroby, tak kulturně chronologických souvislostech českomoravského eneolitu,

přičemž je schopna samostatného kritického vyhodnocení pramenů a jejich interpretačního

potenciálu, včetně vyhodnocení provedených experimentů. Parametry kladené na úroveň

diplomových prací beze zbytku splňuje i z hlediska suverénní práce s pojmy, úrovní stylistiky,

citačního aparátu a názorností obrazových příloh. Práci proto bez jakýchkoli podstatnějších

výhrad d o p o r u č u j i k obhájení.
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